<sup>43</sup> *Ivi*, p. 781.

di Gesù Cristo viene spesso descritta — diceva il Cardinale — quale pane vivo. E' difficile pensare che il pane vivo (= carne del Signore) dia la vita per mezzo della sua carne <sup>44</sup>.

Il Card. E. Florit, arcivescovo di Firenze (Italia), a proposito dei presbiteri ministri dell'eucaristia desiderava una chiara affermazione dell'unione con il sacrificio di Cristo. Nel testo era sottolineata molto la congiunzione del sacerdote con la Cena di Cristo, ma non veniva messo in luce l'aspetto sacrificale. Si potrebbero citare le parole di Gv 17,19. Il Cardinale chiudeva la sua osservazione con queste parole: « Quod si hic aspectus sacrificalis in debita luce ponatur, tunc vita et ministerium praesbyterorum sua dimensione christoconformi ditabitur » <sup>45</sup>.

Il Card. A. Bea si lamentava che il testo passasse dalle ricchezze contenute nei testi liturgici alla pratica della preghiera e al suggerimento degli stessi consigli evangelici « quasi per disgressionem et loco omnino inepto ». Ugualmente notava una carenza di sottolineatura dell'importanza della penitenza del sacerdote per i fedeli affidati alla sua cura <sup>46</sup>.

Mons. I. Segedi, ausiliare di Krizevci (Jugoslavia), auspicava che si mettesse meglio in luce l'importanza dell'eucaristia nella vita del prete e che nella sua celebrazione il sacerdote apparisse nella « sua suprema functione presbyterali » <sup>47</sup>.

<sup>44</sup> *Ivi*, pp. 789-790.

<sup>45</sup> ASSCOV, per. IV, pars V, p. 19. - In una nota scritta il Cardinale precisava il rapporto tra liturgia e orazione, anzi la stessa vita contemplativa, e sottolineava il concetto sbagliato di orazione mentale. E il Cardinale specificava la falsa nozione ivi sottintesa: *Ivi*, p. 21:

In sensu nempe: a) acsi liturgia esset solum aliquid externum, « sincera vero oratio » non pertineret ad ipsam liturgiam, sed esset medulla requirenda *sub* liturgia; b) acsi « oratio mentalis » non posset pertinere ad liturgiam, sed esset necessario aliquid a participatione activa in liturgia seiunctum; et liturgia esset pro imperfectioribus, oratio vero mentalis pro perfectioribus. Quae omnia supponunt haud rectum conceptum tum liturgiae tum orationis mentalis. Distinctio non est facienda inter orationem « mentalem » et orationem « mentalem » et orationem « vocalem seu liturgicam »; sed inter orationem mentalem et vocalem simul et liturgicam ex una parte, et orationem solum mentalem et privatam extra liturgiam ex altera parte. Propono igitur ut textus ita compleatur: « Presbyteri fideles doceant ipsis sacris liturgiae celebrationibus ita plene animo participare, ut etiam profundiozem sinceram orationem in eis attingant; eos ad spiritum orationis, etiam in gradibus perfectioribus, per totam vitam exercendam, pro uniuscuiusque gratiis et necessitatibus, manuducant, et perfectiores ad consilia evangelica alliciant modo cuique congruo exercenda ».